
UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 331 del 12/07/2018 

 
 

 
 
  U.T.I. GIULIANA - JULIJSKA M.T.U. 
 
 
 
Determinazione n. 331     12/07/2018 
 

AREA SERVIZI FINANZIARI E TECNICI  
U.O. SVILUPPO E PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’ACQUISTO DI N. 9 LICENZE 
TRIENNALI DEL SOFTWARE "AUTODESK - AUTOCAD LT 2018". 
PRENOTAZIONE D'IMPEGNO DI SPESA € 11.500,00 IVA INCLUSA. CIG 
Z602457049 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Visti: 

- gli artt. 107, 179 e 183 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con i quali sono dettate le norme in 
ordine alle funzioni e alle responsabilità della dirigenza degli EE.LL., nonché in materia di 
accertamento dell'entrata e di impegno della spesa; 

- la Legge Regionale Friuli Venezia Giulia, del 12 dicembre 2014, n. 26 avente ad oggetto: 
“Riordino del sistema Regione – Autonomie Locali nel Friuli Venezia Giulia. Ordinamento delle 
Unioni Territoriali Intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative” e successive 
modifiche ed integrazioni, con la quale è stato ridefinito l'assetto ordinamentale del sistema delle 
Autonomie Locali, per l'esercizio coordinato di funzioni e servizi comunali, sovracomunali e di area 
vasta, nonché per lo sviluppo territoriale, economico e sociale; 

- la Legge Regionale 9 dicembre 2016, n. 20 “Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia 
e modifiche alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 
18/2015 e 10/2016”; 

- lo Statuto dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna Unija (U.T.I. 
Giuliana – Julijska MTU), così come modificato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 7 
del 29/12/2016; 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 331 del 12/07/2018 

- la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 37 del 14.12.2017 ad oggetto: “Organizzazione per 
l'anno 2018 delle funzioni dell'Unione Intercomunale Giuliana – Julijska Medobčinska Teritorialna 
Unija o da questi esercitate” e la successiva deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n° 18 dd. 
28.06.2018 con cui sono stati modificati funzionigramma e macrostruttura dell’UTI Giuliana-
Julijska MTU; 
- la deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n. 13 dd. 11.05.2018, esecutiva a termini di legge, 
avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2018-2020 e allegati. Approvazione”; 
- la determinazione dirigenziale n. 281 dd 19.06.2018 relativa alla prima variazione dirigenziale 
compensativa del bilancio di previsione 2018-2020 con cui è stata inserita la disponibilità di spesa 
al capitolo n. 15103001 ad oggetto “Licenze d’uso per software“ del Bilancio 2018 dell'UTI 
Giuliana-Julijska MTU, n° piano finanziario 1.03.02.07.006 ad oggetto: “Licenze d’uso per 
software”; 
- la determinazione n. 127 dd. 28.12.2017 con la quale, a partire dal 1.01.2018 e fino al 31.12.2018 
ha confermato all'arch. Adriana Cappiello l'incarico di responsabile della posizione organizzativa 
relativa all'Unità Operativa Sviluppo e Pianificazione Territoriale, fatta in ogni caso salva tuttavia, 
fatta salva la cessazione anticipata dell'assegnazione delle funzioni in considerazione di eventuali 
modifiche normative o del mutato assetto dell'U.T.I. Giuliana; 
Ricordato che, a decorrere dall'esercizio 2015, gli Enti Locali della Regione Friuli Venezia Giulia 
adottano le disposizioni e i principi contabili contenuti nel d.lgs. 118/2011, in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili, assicurando la completa applicazione a decorrere 
dall'esercizio 2016, così come richiamato ai commi 31 e 32 dell'art. 14 della L.R. 27/2014 (legge 
finanziaria 2015); 
Ritenuto che le licenze del software Autocad attualmente in dotazione all’Ente, ed in particolare ai 
funzionari dell’Area servizi finanziari e tecnici, non risultano sufficienti rispetto alla dotazione 
organica in essere e che quelle attualmente installate necessitano di aggiornamento al fine di 
consentire la redazione e la verifica degli elaborati grafici nell'ambito dell'attività di progettazione 
architettonica/edilizia e urbanistica; 
Verificato che l’acquisto delle licenze di durata triennale del software Autodesk Autocad LT 2018 
risultino rispondenti alle esigenze degli uffici tecnici e compatibili con il Sistema Operativo in 
dotazione alle postazioni di lavoro;  

Vista la normativa sugli appalti pubblici di “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”, che all’art. 32 comma 2 del d.lgs. 50/2016, prevede che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici è necessario stabilire le fasi per la scelta 
dell'operatore economico; 
Considerato pertanto necessario dare avvio alla procedura di acquisizione della fornitura secondo le 
disposizioni sulle procedure nei settori ordinari del codice degli appalti di cui al d.lgs. 18.04.2016 n. 
50; 
Stimata l'entità della spesa e, considerata la natura della fornitura in oggetto, il sistema più 
rispondente alle esigenze dell'Ente appaltante, anche in ossequio ai principi di rotazione, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza ed economicità di cui all’art. 30 del d. lgs. 50/2016, 
viene individuato nella procedura di cui alla parte II, titolo I “Contratti sotto soglia”, di cui al citato 
decreto legislativo; 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 331 del 12/07/2018 

Visto il combinato disposto di cui all'art. 36 comma 2 lett. a) del d.lgs. 50/2016 che prevede per gli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a Euro 40.000,00 la possibilità di 
affidamento diretto; 
Richiamata la L.7 agosto 2012  n.135 (conversione del D.L. 6 luglio 2012 n.95 con la quale si 
prevede la necessità di consultare il Mercato Elettronico della P.A. (MEPA)  tramite il portale 
CONSIP S.p.A. per individuare eventuali convenzioni attive per il servizio in oggetto e/o potenziali 
fornitori iscritti al servizio in oggetto  in assenza dei quali verrà attuata un'indagine di mercato 
secondo le norme in vigore; 
Dato atto che la verifica delle iniziative attive mediante convenzione Consip S.p.A. ha dato, così 
come da evidenza conservata in atti, esito negativo e pertanto si procederà all'affidamento del 
servizio ricorrendo al Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) gestito da 
Consip S.p.A. facendo ricorso alle procedure di Richiesta di Offerta (RdO); 
Considerato che il valore della fornitura è stato valutato in Euro 9.426,22 più IVA di legge al 22% 
pari a Euro 2.073,78 per complessivi Euro 11.500,00, ovvero risulta di importo inferiore alla soglia 
di 40.000,00 euro stabilita dall'art.36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 del Codice degli Appalti 
per quanto riguarda i contratti sotto soglia; 
Ritenuto, pertanto, per la natura del servizio di dare corso ad un indagine di mercato mediante RdO 
attraverso MEPA tra gli operatori del settore presenti nella piattaforma; 
Dato atto che alla presente determinazione verrà data pubblicità nelle forme previste dal D.Lgs 
n.33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 

DETERMINA 
 

Con i presupposti e per i motivi di fatto e diritto esplicitati in premessa; 

1. di dare atto che gli elementi di cui all'art.32 c.2 del D.Lgs del 50/2016 del Codice degli appalti, 
che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrarre, trovano la loro 
esplicitazione in narrativa; 

2. di procedere all'individuazione della ditta appaltatrice per l’acquisto di n. 9 licenze triennali 
del software "Autodesk - Autocad LT 2018", ricorrendo al mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione  (MePA) gestito da Consip S.p.a., facendo ricorso alla procedura della 
Richiesta di Offerta (RdO) tra gli operatori specializzati nel settore ed operando la scelta del 
minor costo poichè l'importo dell'affidamento risulta inferiore alla soglia stabilita dall'art.36 c.2 
lett. a) del D.Lgs. 50/2016 del Codice degli appalti per quanto riguarda i contratti sotto soglia;  

3. di prenotare al tal fine l'importo complessivo di euro 11.500,00 IVA inclusa sul capitolo di 
spesa n. 15103001 ad oggetto ad oggetto “Licenze d’uso per software“ del Bilancio 2018 
dell'UTI Giuliana-Julijska MTU, n° piano finanziario 1.03.02.07.006 ad oggetto: “Licenze 
d’uso per software”; 

4. di provvedere alla pubblicazione dei dati relativi alla presente determinazione a contrarre in 
attuazione del D.Lgs. 33/2013 art. 10 sugli obblighi di trasparenza; 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.1.19 della 
L.R. 21/2003 , come  sostituito da art.17.12 a), b) L.R. 17 dd 24.05.2004 disponendone la 
relativa pubblicazione sull'albo on line dell'Ente. 

 



UTI Giuliana - Julijska MTU - Determina n. 331 del 12/07/2018 

 

 

 

 La Responsabile di Posizione Organizzativa 
  Adriana Cappiello 
 
 



 Atto n. 331 del 12/07/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CAPPIELLO ADRIANA
CODICE FISCALE: CPPDRN57L68F205P
DATA FIRMA: 12/07/2018 12:12:57
IMPRONTA: 9C20EBD660FDD86D9D3E3A5E1D1697F846BA0FB08D9842B10A1E77CA9661A8B9
          46BA0FB08D9842B10A1E77CA9661A8B930155D9CC04CE2DA7614BF4FEBADA560
          30155D9CC04CE2DA7614BF4FEBADA560AB698CCC01FFEECDF8AB8F126738A1D8
          AB698CCC01FFEECDF8AB8F126738A1D81E1FF6883674EA01BE75EAC313A21F5B


